sunt habituri, hoc necessarium non videtur, cum hoc neque ad ultum Beatorum, vel alium quempia sit necessarium, & alius ordo sit magis naturalis.

¹⁰³ Quare queritur, an cessatio motus corporum celestium sit sufficiens causa celiandi omnem alium motum, vel mutationem in his inferioribus. Affirmant Philosophi quorum fundamentum est, quoniam motus Cœli est essentia littere primus omni alio motu, vel mutatione in inferioribus, tamquam per mensura aliorum motuum, quia regulat, & velocior, mensuratur autem a mensura dependet, & sine ipsa esse non potest; ergo &c.

Confirmatur, quia in causis essentia littere ordinatis prima causa non causante, secunda causare non potest, ut patet. Cœli enim vero, & corpus activum inferiorum postea dicitur causa respectu aliquae alteracionis, vel mutationis inferiorum inferiorum, unde s. Phycritus, quod Sol, & homo generant hominem, sed Cœli non agit, nec causat aliiquid nisi per motum; ergo &c. Demus, quia nulla alia videtur causa quare elementa non agent, & patientur ad invicem propter cessationem motus Cœli, siue ante, nisi ita, ita enim habeant suas formas, & qualitates activas, & passivas, seu antea, & similitudine corporibus aliis poterant damnam non videtur alia causa incorruptionis Cœli, nisi cessatio motus Cœlorum, non enim erunt incorpribilia per dorem impensis, sicut corpora Beatorum; ergo &c. Opposita sententia Theologorum communis est, quod cessatio motus corporum celestium non est causa sufficiens cessationis omnium motuum, & mutationum in his inferioribus, quod probat Doctor loc. cit. l. & Bafolius, & alii Scotifex cum ipso ex Jofre sibi habent, quod ad preces Jofie Sol sit, & Luna non est motu, & per consequentiam probable est, quod tota machina celestis stetit, & non sit motu, alioquin tota secesserit deordinata in motibus suis, & tamen certum est ex eadem Scriptura, quod Jofre, & populus Irael contraria inimicis dimicavit, & non cœlaverunt actiones, & passiones elementorum, & aliorum corporum inferiorum. Deinde probat ex Augustino loc. cit. dicente, quod cessante Cœli adhuc rotata figura si moueretur, & ita posset esse motus hic inferioris, nec impediret cessatio motus Cœli, ac etiam ex articulo Pariseni, quod error sit dicere, quod cessante motu Cœli non comovet stuprum sibi approximatum. Tandem probat ratione, quia posito activo perfecto, & passivo disponito sufficienter approximato, nec impediret sequi actione, sed cessante motu Cœli possunt ista ponit reflexum plurimum motuum, & mutationum, motus enim Cœli non est forma activa, sed passio quedam de genere passionis, non requiriat etiam nunc de facto ad motum, vel mutationem inferiorum, sicut principium per se motus, & mutationis, sed ad alteracionem influentiarum corporum celestium in hac inferiora secundum diversos situs, & aspectus, at post iudicium aliquis situs habebitur, & aspectus corporum celestium ad hac inferiora, licet motus Cœlorum cessaverit; ergo poterit adhuc haberi actio, vel alteratio, & mutatione inferiorum, manebit enim virtus activa corporum celestium, & virtutes passiva inferiorum. Quare dicendum est, quod cessante motu Cœli adhuc possent esse motus, & mutationes in his inferioribus, nisi Deus inuentum suum subspendet, & quod ipsam subterat post iudicium, ne unum elementum sic agat in aliud, vel corruptum, ut modo contingit, & similitudine corporis damnavit, & discurrunt.

¹⁰⁴ Ad fundamentum in oppositum ait Doctor, quod motus in Cœlo est essentia littere primus, quoniam est aliis motus sine ipso, vel ipso cessante, ut supra dictum est, & similitudine non est mensura necessaria in essendo, licet sit uniformis, & velocior, & habeat hac ratione aliquo modo rationem mensuram, & cum dicitur, quod mensuratur a mensura dependet, & sine ipsa esse non potest, inquit sub lit. 1, hoc verum esse de mensura rei in esse quidditative, & mensuratum hoc modo non potest esse finis sua mensura essentia in Metaph. c. ad aliquid, quia referunt ad ipsum, & non est contra, sicut scilicet est mensura scientie, quia scientia essentia littere ab ipso dependet; non est autem verum de mensura accidentaliter, que per applicationem, vel coextensionem mensuratur, quomodo ulna pannum mensurat; patet enim quod quantitas panni in essendo a quantitate ulna non dependet. Ita prorsus est motus primi mobilis respectu aliorum motuum, mensura, scilicet, per applicationem, non vero per terminacionem dependentis essentia littere, & proinde ipsa non existente, adhuc existentes illi motus in resincefuscessivi, quia licet mensuratum esse non posse sine mensura essentia, ut sciencia sine scibili, tamen esse potest sine accidentaliter, ut patet de ulna panni.

Ad Confirmationem negatur minor: Cœli enim non est causa essentia littere primis, & necessaria ad actionem, vel motum

seu mutationem istorum inferiorum, sed accidentaliter soli huius ut dictum est. Fallum est etiam quod additur, scilicet, quod Cœli non agit, nisi per motum, non enim agit per motum suum, sicut per principium activum, sed per aliquam formam, & virtutem absolutam, unde quem bene agere in passum filio subiectum, si non moveretur per suam virtutem, vel formam absolutam manentem, dato quod Cœli quietesceret, & quod per motum suum nihil agat, & producat, patet ex dictis, quia motus eius est quodammodo passus de genere passionis, & quodammodo extrinsecus adveniens in ipso receptus, & causat us ab intelligentia movente, ut ait Bafolius loc. citat. Ad ultimum negatur assumptum, quod scilicet sola cessatio motus Cœli sit causa incorruptionis elementorum, & corporum damnatorum, cum enim illius sit suspensus divini influxus generalis ad talen actionem, vel passionem, seu corruptionem, vel generationem, ut dictum est supra.

¹⁰⁵ Quinto tandem queritur, quando cessabit generatione corporum esse stium, num scilicet, ante indicium, vel in ipso iudicio, vel post iudicium petratum. Plures Theologi dixerunt motum Cœlorum ante iudicium cessatum esse, statim ac omnes homines morientur, vel saltu eodem resurrectionis puncto, quod etiam Suarez l. c. probabile confer, & fundamentum est, quia tunc iam cessabit necesseas generationem, & corruptionem, ad quam Cœlorum motus ordinatur. Scotus dist. 48. cit. s. a. de hoc punto non discutit, hanc enim questionem de cessatione motus Cœlorum sub disjunctione proponit, an cessatio, iudicio, vel post cessatio mortus corporum celestium, Nilhominum probabilitas est, ut etiam tener Suar. ibidem, hanc motus corporum celestium cessationem futuram esse post iudicium expleta, & finita mundi extusione, & purgatione, ut in titulo articuli invenimus. Fundamentum est, quia eadem est ratio de iudicio motus cessatione, & de reliqua mundi purgatione, & innovatione, cum haec cessatio motus Cœlorum sit quantumdam post talis novitatis, & instauracionis mundi, sed omnes Patres, & etiam Scriptura innuit hanc mundi innovationem, & instauracionem post iudicium esse futuram, non autem ante, vel in ipso iudicio; ergo idem de cessatione motus Cœlorum videtur absursum. Confirmatur, quia ut constat ex dictis supra de signis iudicis praefacientibus, sicut ad illud tempus, & ipsi iudicio diem fieri mixtrorum corripitiones, & in ipsis elementis motiones violentes, & magna alteraciones, quæ quidem ex ipso Cœlorum motu praesertim procedunt modo jam explicato; ergo & s. Tunc tandem quia diuer, ac noctium vicestitudo, & nocturna Cœli non est forma activa, sed passio quedam de genere passionis, non requiriat etiam nunc de facto ad motum, vel mutationem inferiorum, sicut principium per se motus, & mutationis, sed ad alteracionem influentiarum corporum celestium in hac inferiora secundum diversos situs, & aspectus, at post iudicium aliquis situs habebitur, & aspectus corporum celestium ad hac inferiora, licet motus Cœlorum cessaverit; ergo poterit adhuc haberi actio, vel alteratio, & mutatione inferiorum, manebit enim virtus activa corporum celestium, & virtutes passiva inferiorum. Quare dicendum est, quod cessante motu Cœli adhuc possent esse motus, & mutationes in his inferioribus, nisi Deus inuentum suum subspendet, & quod ipsam subterat post iudicium, ne unum elementum sic agat in aliud, vel corruptum, ut modo contingit, & similitudine corporis damnavit, & discurrunt.

¹⁰⁶ Ad fundamentum in oppositum ait Doctor, quod motus in Cœlo est essentia littere primus, qui posse est aliis motus sine ipso, vel ipso cessante, ut supra dictum est, & similitudine non est mensura necessaria in essendo, licet sit uniformis, & velocior, & habeat hac ratione aliquo modo rationem mensuram, & cum dicitur, quod mensuratur a mensura dependet, & sine ipsa esse non potest, inquit sub lit. 1, hoc verum esse de mensura rei in esse quidditative, & mensuratum hoc modo non potest esse finis sua mensura essentia in Metaph. c. ad aliquid, quia referunt ad ipsum, & non est contra, sicut scilicet est mensura scientie, quia scientia essentia littere ab ipso dependet; non est autem verum de mensura accidentaliter, que per applicationem, vel coextensionem mensuratur, quomodo ulna pannum mensurat; patet enim quod quantitas panni in essendo a quantitate ulna non dependet. Ita prorsus est motus primi mobilis respectu aliorum motuum, mensura, scilicet, per applicationem, non vero per terminacionem dependentis essentia littere, & proinde ipsa non existente, adhuc existentes illi motus in resincefuscessivi, quia licet mensuratum esse non posse sine mensura essentia, ut sciencia sine scibili, tamen esse potest sine accidentaliter, ut patet de ulna panni.

Ad Confirmationem negatur minor: Cœli enim non est causa essentia littere primis, & necessaria ad actionem, vel motum

corporalem, scilicet, & spiritualis; & eorum discrimen Salvator ipse descripsit Joan. 7. dicens: Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vobis, nec imaginem ejus, nec acceptum inscriptionem in fronte, aut in manu tua, & regnauerunt vobis mille annis. Sed quia heretici illi millenarii de hoc regno Christi in terrenis per annos mille non eodem modo discurrunt, & cum communè errore in quo convenient, alios quoque peculiares committunt errores, id est per veritatem Catholicam stabilienda flagitatio heretice illa sunt referenda, & reciende.

¹⁰⁷ Primo itaque Cerinthus quidam, vir pessimus moribus affuetus, quem dicit B. Jo: Evangelista cogitauit, inter alios errores præscripsit afferuit, post universalem hominum resurrectionem terrena futurae regnum Christi cum suis mille annis, & eos in carnem concepientibus, & libidinibus subiectam vitam auctus, imo Alphonse de Castro loc. cit. præter hoc ait, sensisse etiam regnum Dei post illos mille annos in terra futuram in Cœlis in voluntariis carnis, in gula, & luxuria, & quod Cerinthus haec duo afferuerit, aperte ostendit ex Euseb. lib. 3. Ecclesiastic. Hist. ca. 28. ubi de Cerintho loquens ait, quod post resurrectionem terrena dicit futurum esse regnum Christi in Ierusalem, & homines in carne iterum concepientibus, & vitis subiectam conversationem habituros; contraria hinc quoque Scripturam quodammodo mille annos designat, in quibus multa quidem, & alia corruptionis opera, & nuptiarum felicitates dicit futuras ad eos qui libidini dediti sunt, decipiendo. Addit præterea, quod etiam Div. Dionysius, cum de Joannis revelatione differeret, & quadam secundum eum, quæ antiquitus Ecclesie tradita fuerant, mentionem facit hujus viri his verbis. Cerinthus, inquit, à quo Cerinthianis hereesi oborta est, figuratus nisi auctoritate magni nominis acquirere secundum Scripturam hujus pravam intelligentiam gelibet, quippe cuius haec erat heres, ut affirmaret terrena futuram esse Christi regnum. Et quia erat ventris, gula, & libidinis deditus, & futura decernebat, quæ nisi propria libido dictabat, ventris, & corporis, quæ sub ventre sunt, incitamenta, cibis, potibus, ac nuptiis praedictis expienda, & ut aliud factrus diceret videatur, legales auctoritatis felicitates, rufus celebrandas, & hostias carnales iterum jugulandas. Hoc Eusebius de hereti Cerinthi, que ut diximus fundatur in loc. c. Apocal. & alia Scriptura locis male intellectis, que in utroque testamento promittunt in illa futura beatitudine cibum, & potum, ut ap. 1. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138.